
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero  12 di data: 13.05.2024

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di maggio ad ore 20,30 a seguito
di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

Omar Lucchini - Presidente Elisa Lombardi
Nicola Zontini - sindaco Lorenzo Melzani
Claudio Cortella - vicesindaco Francesco Romele
Marzia Ferretti - assessore Nicoletta Giovanelli
Riccardo Giovanelli - assessore
Massimiliano Luzzani - assessore
Adriano Malcotti

Francesco Giacomolli
Giuseppe Antonio Gallo
Luciana Ferretti

Claudio Poletti Andrea Bolandini
Claudia Ferretti Giovanni Cassanelli

Assenti:-

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Omar Lucchini, nella sua qualità
Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato.

12 - 15/05/2024 - DELIBERA DI CONSIGLIO



Delibera n. 12 del 13.05.2024

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  di  data  8  gennaio  2024 avente  ad  oggetto:
“Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e della nota integrativa (bilancio
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”.

VISTA la deliberazione n. 1 di data 10 gennaio 2024 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024-2026.

VISTO il rendiconto anno 2023 approvato il 13 maggio 2024 con Delibera del Consiglio comunale n. 11,
che accerta ai sensi dell’art.186 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 il risultato di amministrazione dell’anno
2023.

DATO ATTO che sono pervenute al Servizio Finanziario, da parte dei Responsabili di Servizio, ulteriori ri-
chieste di variazione da apportare al Bilancio di previsione 2024-2026, e che dopo una valutazione effettuata
dall’Amministrazione comunale, si rende necessario:
- Adeguare alcuni capitoli di spesa per la parte corrente per le spese legali da sostenere a seguito di sentenza,
per le spese correnti da sostenere per la gestione del teatro Auditorium di Storo e per l’adeguamento di alcu-
ne voci relative alle retribuzioni; 
- Adeguare alcuni capitoli di spesa in conto capitale, diminuendone alcuni capitoli e aumentando altri per
poter fronteggiare effettuare alcune permute per l’Asuc e per il Comune di Storo, per sostenere i danni subiti
a seguito di calamità naturali sul territorio comunale, per i contributi da erogare ai Vigili del Fuoco, per la
realizzazione dei progetti della rete delle riserve, per manutenzioni straordinarie varie sugli immobili comu-
nali e per altre spese di investimento;

DATO ATTO si rende necessario procedere alla Variazione del Dup approvato con  la  deliberazione del
Consiglio Comunale n. 3 di data 8 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026” per  poter  procedere  con le  permute seguenti,  salvo l'esito  positivo
dell'istruttoria da parte dell'ufficio competente:

1) permuta tra le pp.ff. 2046 e 2047 di complessivi mq. 784 in località Grilli a Storo con la p.f. 614 di mq.
957 (ex ECA) in località Calcine sempre a Storo. 

2) permuta tra le pp.ff. 2054 e 2055 di complessivi mq. 705 in loc. Grilli a Storo con la p.f. 2742 di mq.
1018 (Ex Eca) sempre a Storo. 

3) permuta tra la p.f. 3632/1 in loc. Roversella e parte (verso ponte) della p.f. 3354/6 (Asuc) sempre in loc.
Roversella c.c. Storo.

4)  permuta in loc. Lorina tra una parte della p.f. 4032 in località Lorina e la p.ed. 412 e p.f. 322 in loc. Sarà;

5) permuta tra le pp.ff. 2626/1, 2665/1(porzione) (patrimonio indisponibile),  2670/1(porzione), 2670/2 (Ex
Eca) in zona industriale a Storo con le pp.ff. 2664, 2668, 2673, 2674, 2667 (porzione), 2672 (porzione)  e
2675 (porzione) sempre a Storo. 

6) alienazione di parte della p.f. 5753 in c.c. Storo. 

7) permuta tra le pp.ff. 3654/7, 3654/9, 3654/38, 3654/35, 3654/8, 3654/28 gravate dal vincolo di terra di
natura di uso civico in c.c. Storo e le pp.ff. 2051, 2450, 2449, 2448/2, 2448/1, 2447, 2444, 2445, 2453,
3654/30, 3654/31, 3654/42, 1518 e 1520/2. 

8) permuta tra le pp.ff. 3822/6 (porzione), 3822/3 (porzione), 5756/5, 3812/19, 5756/6 (porzione), 3812/18
(porzione) gravate dal vincolo Asuc in c.c. Storo e le pp.ff. 2048, 2049, 2052, 2053, 2056, 2057, 2058, 2059,
2060/1, 2060/2, 2061 sempre in c.c. Storo. 

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari



CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei ser-
vizi, come segue:

Esercizio 2024 Esercizio 2025 Esercizio 2026
Totale maggiori entrate € 2.858.400,00 0,00 0,00
Totale minori spese € 46.500,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI ENTRATE

PIÙ MINORI SPESE
€ 2.904.900,00 0,00 0,00

Totale minori entrate € 0,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese € 2.904.900,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  ENTRATE

PIÙ MAGGIORI SPESE
€ 2.904.900,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di variazione del bilancio di previsione 2024-2026;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate :

- esercizio 2024 di € 2.858.400,00 sono state imputate sulle risorse :

Avanzo finanziario di amministrazione; usi civici Storo - proventi derivanti dalla vendita di legna e legna -
me; Usi civici - Proventi deriventi dalla vendita di legna e legname uso commercio; Sovraccanoni sulle
concessioni di grandi derivazioni d'acqua per la produzione di forza motrice; Proventi dall'uso di locali
adibiti ad impianti sportivi;Rimborso spese per concessione servizio di gestione centri sportivi (spese
energia elettrica-riscaldamento-varie); Concessione di beni demaniali; Concessione di beni demaniali-
2023; Concessione di beni demaniali anno 2024; Fondo per gli investimenti-2022; Contributo PAT x
rete riserve Valle del Chiese - recupero castagneti in Valle del Chiese ; Fondo strategico quota B; Con-
tributo in c/capitale pat f.do investimenti ex art. 11 LP 36/93 e sm - Budget 2022; Contributo dello Sta-
to - L. 160/2019; Proventi dalla concessione di loculi o tombe di famiglia;Cessione di beni immobili
(terreni); Usi civici - cessione di beni immobili; Proventi derivanti da concessioni edilizie, contributo
urbanistica e permessi di costruire.

- esercizio 2025 di € 0,00

- esercizio 2026 di € 0,00 

CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle mag-
giori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da docu-
mentazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle
attuali esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse così suddivise:

Esercizio 2024:
- maggiori spese € 2.904.900,00 sono state imputate alle seguenti voci:
Retribuzioni al personale a tempo indeterminato degli uffici di segreteria ed affari generali; Contributi ob -

bligatori per il personale a tempo indeterminato degli uffici di segreteria e affari generali; Contributi
previdenza complementare personale a tempo indeterminato del servizio di segreteria e affari generali;
Contributi previdenza complementare personale a tempo determinato del servizio tecnico; Contributi
previdenza complementare personale a tempo indeterminato del servizio tecnico; Contributi previdenza
complementare personale a tempo indeterminato del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale; Con-
tributi previdenza complementare personale a tempo indeterminato del servizio polizia locale; Contri-
buti previdenza complementare personale a tempo indeterminato della scuola materna di Darzo; Con-
tributi previdenza complementare personale a tempo determinato della scuola materna di Darzo; Con -
tributi  previdenza complementare personale a tempo determinato del  servizio biblioteca;  Contributi
previdenza complementare personale a tempo indeterminato del servizio di custodia forestale; Contri -
buti previdenza complementare personale a tempo indeterminato addetto al servizio viabilità; IRAP su
retribuzioni personale a tempo indeterminato del servizio segreteria ed affari generali; Acquisti di libri

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari



per servizio biblioteca; Spese per giochi della gioventu' ;Acquisto kit per la prevenzione della diffusio-
ne delle zanzare; Acquisto gas per teatro Auditorium ; Acquisto energia elettrica per teatro Auditorium;
Spese per consulenze amministrative, fiscali, legali e per liti e atti a difesa delle ragioni del comune e
rimborsi dovuti; Spese di pulizia teatro Auditorium; Gestione apertura del teatro Auditorium in affido a
terzi; Spese varie dirette e contribuzione ad enti concessionari per l'uso e la gestione ordinaria degli im-
pianti sportivi; Acquisto mobili ed arredi per gli uffici comunali; Acquisto mobili e arredi per la scuola
materna di Darzo; Acquisto arredi scolastici Riparazioni straordinarie impianti e macchinari degli edifi -
ci comunali; Acquisto di impianti e macchinari per edifici istituzionali; Riqualificazione degli impianti
di illuminazione pubblica sul territorio comunale; Manutenzione straordinaria edifici del culto ; Acqui-
sto attrezzature per parchi e giardini comunali ;Manutenzione straordinaria immobili di proprietà co -
munale - ad uso istituzionale; PNRR M2C4-2.2: Demolizione e sistemazione area p.ed. 44 C.C. Lodro-
ne denominata Casa Cialdella; Manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale - ad uso
non istituzionale; Manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale - case sociali; Manuten-
zione straordinaria edifici scolastici - scuola materna di Darzo; Realizzazione di struttura scolastica
provvisoria da adibire a scuola elementare; Manutenzione straordinaria edifici scolastici - scuole pri -
marie;Manutenzione straordinaria impianti sportivi; Sistemazione pista di atletica; Interventi di somma
urgenza sul territorio comunale; Manutenzione straordinaria immobili di montagna; Interventi di som-
ma urgenza per movimento franoso sulla strada della Val Lorina; Manutenzione straordinaria viabilita'
di montagna; Manutenzione straordinaria acquedotti; Manutenzione straordinaria impianti e reti fogna-
rie; Manutenzione straordinaria di parchi e giardini e interventi di manutenzione ambientale; Manuten-
zione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica; Manutenzione straordinaria cimiteri; Ade-
guamento sismico ed efficientamento energetico dell'edificio destinato a scuola materna di Storo; Ma -
nutenzione straordinaria viabilita'; Realizzazione di un campetto giochi sulle pp.ff.dd. 66 e 70/2 C.C.
Darzo;  Usi  civici  Storo -  acquisto e permuta di  beni  immobili;  Acquisto beni  immobili  (terreni  ed
esproprio terreni); Incarichi a liberi professionisti per progettazione nuove oo.pp.; Convenzione CMF
per rifacimento acquedotto Sorino; Contributo per progetto di manutenzione straordinaria del sito mi -
nerario di Marigole; Spese varie dirette e contribuzione straordinaria per la costruzione e la manuten-
zione straordinaria di edifici adibiti al culto; Spese varie dirette e contribuzione straordinaria per attivi -
ta' culturali; Spese varie dirette e contribuzione straordinaria al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari
per acquisto automezzi ed attrezzature; Spese varie dirette e contribuzione straordinaria ad Associazio -
ne Faserno per creazione area di sosta in Paer; Spettacoli teatrali in affido a terzi; Contributi straordina -
ri per attività sportive  Rete delle riserve Valle del Chiese.

- minori spese: € 46.500,00 sono dovute alle riduzioni sulle seguenti voci:
Acquisto di audiovisivi, cd, dvd e altri documenti non librari per biblioteca Acquisto energia elettrica - case

sociali Acquisto energia elettrica - servizio biblioteca Acquisto energia elettrica - edifici sportivi Acqui -
sto energia elettrica - servizio viabilita' Energia elettrica per impianti di illuminazione pubblica Spese
manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili - uso sportivo Fondo di riserva

Esercizio 2025:
- maggiori spese € 0,00
- minori spese € 0,00
Esercizio 2026:
- maggiori spese € 0,00
- minori spese: € 0,00

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari



DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data
2 maggio 2024, il quale ha espresso parere favorevole in data 03 maggio 2024, pervenuto il 3 maggio  2024
al prot. n. 4644;

RITENUTO DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al più
presto ai successivi adempimenti contabili;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art.
49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria
e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185
del Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 mag-
gio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto comunale;

CON VOTI favorevoli 13 e 5 astenuti (Gallo Giuseppe Antonio, Cassanelli Giovanni, Ferretti Luciana, Gia-
comolli Francesco e Bolandini Andrea) espressi per alzata di mano, da parte dei consiglieri presenti e votan-
ti;

D E L I B E R A
1. di adottare per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2024 -

2026, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le minori e
maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando,
dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2024 -2026;

2. di dare atto che  per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assicura-
to l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193 del
D.lgs. 267/2000;

3. di modificare il programma triennale opere pubbliche e la gestione del patrimonio comunale conte -
nuti nel  DUP 2024 – 2026 ed alla nota integrativa, parte integrante del presente provvedimento in
relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione
alla parte finanziaria del DUP 2024 – 2026;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifi-
che al Piano esecutivo di gestione 2024-2026;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2024;

7. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  quarto  comma
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i. per i motivi esposti in premessa al fine di consentire ai ser-
vizi di procedere senza ritardi nell’espletamento delle proprie funzioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla Giunta co -
munale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.

104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del

DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.
Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale

(Omar Lucchini) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari


		2024-05-15T14:08:06+0000
	OMAR LUCCHINI


		2024-05-15T16:36:54+0200
	Paola Giovanelli




